
Действительный документ ref=969cb883038b6c5511efa8cc8e6cac2b 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 25.11.2024 
 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

25 ноября 2024 г. 

Москва 

№ 1876-р 

 
"" 

 

Об объявлении конкурса на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава 

 

На основании Регламента организации и проведения конкурсного отбора 

претендентов на должности профессорско-преподавательского состава РУДН, 

утвержденного приказом от 13.02.2023 № 62, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить 26.11.2024 конкурс на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава в соответствии с приложением №1. 

2. Считать окончательной датой приема заявлений для участия в конкурсе 

26.12.2024 . 

3. Конкурс на замещение должностей профессорско-преподавательского 

состава провести 12.02.2025 на заседании квалификационного совета  

(ул. Миклухо-Маклая, д.6). 

4. Департаменту развития человеческих ресурсов разместить на портале 

вакансий РУДН vote.rudn.ru объявление о конкурсах, включая информацию о 

квалификационных требованиях на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава, установленных квалификационным справочником, 

требованиях к квалификации претендентов, критериях и методике их 

квалификационной оценки, утвержденные приказом РУДН от 04.09.2023 № 

1227 «Об утверждении Требований к квалификации претендентов на 

должности педагогически работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу, критериев и методики их квалификационной 

оценки», а также информацию о дате, месте и времени проведения 

квалификационного совета.  

5. Прием заявлений для участия в конкурсе осуществлять на портале 

вакансий РУДН vote.rudn.ru. 



Действительный документ ref=969cb883038b6c5511efa8cc8e6cac2b 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 25.11.2024 
 

 

6. Руководителям структурных подразделений, поименованных в 

настоящем приказе, довести до сведения работников указанных подразделений 

содержание настоящего приказа. 

7. Департаменту развития человеческих ресурсов и руководителям ОУП 

обеспечить порядок проведения конкурса, включая процедуру подачи 

документов на конкурс. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Проректор по кадровой 

политике и административной 

работе 

 

 

Е.Н. Казакова 

 

 
А.Ф. Саевский 

+7(495) 787-38-03, доб. 2153 

 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

1

Аккредитационн
о-симуляционны
й центр 
(Медицинский 
институт)

Профессор 1 Общие врачебные навыки, 
неотложные состояния 01.09.2025 Английский язык - 

В2 не менее 5 лет

Ведение практических занятий, 
организация и проведение всех видов 
аккредитаций, подготовка 
учебно-методических пособий, статей, 
специалист в области симуляционного 
обучения

2

Базовая кафедра 
инновационного 
менеджмента и 
внешнеэкономич
еской 
деятельности в 
промышленност
и (Высшая 
школа 
промышленной 
политики и 
предпринимател
ьства)

Доцент 0,25

Дисциплины: Современный 
стратегический анализ, 
Инновационный менеджмент. 
ОП - "Инновационный 
менеджмент в 
промышленности". 
Педагогическая работа - 
чтение лекций, подготовка 
магистерских, аспирантура  

01.09.2025 Английский язык - 
B2

не менее 5 лет по 
профилю 

менеджмента

Написание статей в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (Кроме Q4), написание 
статей в журналы из списка ВАК, 
написание учебных пособий, научное 
руководство аспирантами

3

Департамент 
ветеринарной 
медицины 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Профессор 0,5 Ветеринарная фармакология, 
Токсикология 01.09.2025 Английския язык - 

В2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексированных в международных 
базах данных (кроме Q4) или 
RSCI/ВАК (К1-К2). Научное 
руководство аспирантами

4

Кафедра 
анатомии 
человека 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1 Анатомия 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение  лабораторных занятий. 
Проведение консультаций со 
студентами. Написание научных статей



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

5

Кафедра 
анатомии 
человека 
(Медицинский 
институт)

Профессор 1 Анатомия 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Введение лекционных и практических 
занятий. Написание научных статей. 
Внеучебная работа с 
обучающимися.Семинары. Работа с 
аспирантами и слушателями ДПО

6

Кафедра 
биологии и 
общей генетики 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,1

Лекции по дисциплинам 
"Генетическая инженерия" 
(бакалавриат "Биология"), 
"Геномика: теория и 
практика", "Основы генного 
редактирования", 
(магистратура "Генная и 
тканевая инженерия")

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Не менее 2 статей в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных, в год

7

Кафедра 
биологии и 
общей генетики 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,2

Лекции и лабораторные 
занятия по дисциплине 
"Генетика человека с 
основами медицинской 
генетики" (бакалавриат 
"Биология")

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Не менее 1 статьи в журналах, 
индексируемыхв международных базах 
данных в год, руководство ВКР 
бакалавров направления "Биология"

8

Кафедра 
востоковедения 
и африканистики 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 0,5

Ближний Восток в системе 
международных. Внешняя 
политика стран региона 
специализации ( Арабский 
Восток). Ближний Восток и 
Северная Африка: 
региональные центры силы и 
борьба за лидерство.

01.09.2025
1) Английский язык  
2) Арабский язык - 

1) B2 2) C2
Без требований

Публикация статей в научных 
журналах (РИНЦ, ВАК- Кроме К1 и 
К2), а также индексируемых в 
международных базах данных (Кроме 
Q4); участие в НИР и грантах; участие 
в научных конференциях и семинарах.

9

Кафедра 
востоковедения 
и африканистики 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 1

Международные организации 
Азии и Африки. Африка в 
системе международных 
отношений. История и 
методология зарубежного 
комплексного 
регионоведения. Введение в 
регионоведение. 
Интеграционные процессы на 
Ближнем Востоке. Типология 
и структура акторов 
международных отношений. 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Публикация статей в научных 
журналах (РИНЦ, ВАК- Кроме К1 и 
К2), а также индексируемых в 
международных базах данных (Кроме 
Q4); участие в НИР и грантах; участие 
в научных конференциях и семинарах.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

10

Кафедра 
всеобщей 
истории 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Доцент 1

Основы этнологии и 
антропологии, История 
Африки, История Латинской 
Америки, Методика 
подготовки курсовых и 
выпускных работ; 
направление 46.03.01 
История; Актуальные 
проблемы современной 
исторической науки; 
руководство ВКР – 
направление 46.04.01 
"История";Руководство 
практиками

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований Руководство курсовыми работами и 

ВКР

11

Кафедра 
всеобщей 
истории 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 0,5

История Азии новейшего 
времени; Исторические 
аспекты геополитики; 
направление 46.03.01 
История; Медиа как субъекты 
политики, Концепции 
безопасности в 
историко-культурном 
процессе; Политическая 
культура Востока;
Руководство ВКР - 
направление 46.04.01 
"История";
Руководство аспирантами

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Руководство аспирантами и ВКР; 
Руководство профессиональной 
практикой магистров; 
Написание научных и учебных работ в 
соответствии с планом.

12

Кафедра 
госпитальной 
терапии с 
курсами 
эндокринологии, 
гематологии и 
клинической 
лабораторной 
диагностики 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 Госпитальная терапия, 
профессиональные болезни. 01.09.2025 Английский язык - 

В2 не менее 5 лет

Проведение учебных занятий. 
Написание научных публикаций. 
Ответственность за ординаторов по 
специальности эндокринология.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

13

Кафедра 
госпитальной 
терапии с 
курсами 
эндокринологии, 
гематологии и 
клинической 
лабораторной 
диагностики 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1 Госпитальная терапия, 
профессиональные болезни. 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

Проведение учебных занятий, 
написание научных публикаций, работа 
с ординаторами специальности 
терапия, кардиология.

14

Кафедра 
госпитальной 
терапии с 
курсами 
эндокринологии, 
гематологии и 
клинической 
лабораторной 
диагностики 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25

Госпитальная терапия- курс 
клиническая лабораторная 
диагностика. Клиническая 
лабораторная диагностика, 
Лабораторная генетика 
(ординатура). 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 не менее 15 лет

Проведение учебных занятий. 
Проведение лекций и практических 
занятий для ординаторов. Руководитель 
программ ординатуры по 
специальности клиническая 
лабораторная диагностика и 
лабораторная генетика. Написание 
научных публикаций.

15

Кафедра 
госпитальной 
хирургии с 
курсом детской 
хирургии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1
Госпитальная хирургия, 
детская хирургия (31.05.01 
Лечебное дело)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований Проведение практических занятий 

(модуль "Абдоминальная хирургия")

16

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 1 Иностранный язык 01.09.2025 Китайский язык - 
С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
написание научных публикаций, 
участие в научно-исследовательской 
работе



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

17

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Старший 
преподаватель 1 Иностранный язык 01.09.2025 Французский язык - 

С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
написание научных публикаций, 
участие в научно-исследовательской 
работе

18

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Старший 
преподаватель 1 Иностранный язык 01.09.2025 Английский язык - 

С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
написание научных публикаций, 
участие в научно-исследовательской 
работе

19

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Старший 
преподаватель 1 Иностранный язык 01.09.2025 Французский язык - 

С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
написание научных публикаций, 
участие в научно-исследовательской 
работе

20

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Старший 
преподаватель 1 Иностранный язык 01.09.2025 Английский язык - 

С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
написание научных публикаций, 
участие в научно-исследовательской 
работе

21

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Доцент 1 Иностранный язык 01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
написание научных публикаций, 
участие в научно-исследовательской 
работе



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

22

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Доцент 1 Иностранный язык 01.09.2025 Китайский язык - 
HSK 5 Без требований

Проведение учебных занятий, 
написание научных публикаций, 
участие в научно-исследовательской 
работе

23

Кафедра 
иностранных 
языков 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 1 Иностранный язык 01.09.2025 Французский язык - 
С1 Без требований

Проведение учебных занятий, 
написание научных публикаций, 
участие в научно-исследовательской 
работе

24

Кафедра истории 
России 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 1

История России, 
Национально-религиозное 
движение в Средней Азии  
конца XIX – начала XX вв.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Проведение семинарских занятий, 
публикация статей в 
высокорейтинговых журналах по теме: 
Национально-религиозное движение в 
Средней Азии в освещении русской 
публицистики конца XIX – начала XX 
вв.

25

Кафедра истории 
России 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 0,5 История России, 
Историография, 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

Проведение лекционных и 
семинарских занятий, участие в 
международных конференциях, 
написание монографии, написание 
статей в высокорейтинговых журналах 
на тему религиозных воззрений 
русских философов, Античные истоки 
мистической и рационалистической 
интерпретации христианства

26

Кафедра истории 
России 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 1

История Средневековой 
России, Написание 
выпускной работы, История 
России XVIII - середины XIX 
в.

01.09.2025 Французский язык - 
В2 Без требований

Проведение лекционных и 
семинарских занятий, работа в составе 
ГЭК, написание статей в 
высокорейтинговых журналах



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

27

Кафедра истории 
философии 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 0,4 История религий в России на 
английском языке 01.09.2025 Английский язык - 

С1 Без требований

Проведений лекций и практических 
занятий, публикация статей в научных 
журналах ВАК (К1-К2) и RSCI, 
публикация учебных пособий, 
вспомогательная учебно-методическая 
работа.

28

Кафедра 
математического 
моделирования и 
информационны
х технологий 
(Высшая школа 
промышленной 
политики и 
предпринимател
ьства)

Старший 
преподаватель 0,1

Информационные технологии 
в менеджменте; Информатика 
(обе дисциплины по 
направлению "Менеджмент", 
программы бакалавриата 
"Управление предприятиями 
наукоемких отраслей 
промышленности", 
"Цифровой дизайн и 
веб-разработка"); участие в 
профориентационных 
мероприятиях для 
школьников, участие в 
разработке и реализации 
программ ДПО по профилю 
кафедры.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация ежегодно не менее 2 
статей в журналах ВАК (К1,К2), 
участие не менее, чем в 1 конференции; 
проведение не менее 1 
профориентационного мероприятия 
для школьников

29

Кафедра 
математического 
моделирования и 
информационны
х технологий 
(Высшая школа 
промышленной 
политики и 
предпринимател
ьства)

Доцент 0,2

Исследование операций и 
теория игр; Современная 
математическая экономика; 
Имитационное 
моделирование и случайные 
процессы (все дисциплины в 
магистратуре по направлению 
"Управление в технических 
системах", по программе 
"Математическое 
моделирование 
инженерно-экономических 
систем"). 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация ежегодно не менее 2 
статей в журналах ВАК (К1,К2), 
подготовка не менее 1 учебного 
пособия по тематике дисциплины; 
публикация статей в 
высокорейтинговых журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных

30

Кафедра 
медицинской 
элементологии 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,5
Медицинская элементология, 
биоэлементы в медицине, 
Medical elementology

01.09.2025 Английский язык - 
C1 Без требований

Проведение лекций, в том числе на 
английском языке, создание 
учебно-методических пособий



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

31

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,3

Направление 38.04.01. 
экономика: Международная 
логистика; Международная 
транспортная логистика. 
Транспортно-логистическое 
обеспечение внешней 
экономической деятельности. 
Направление 5.2.5. мировая 
экономика

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение  лекций, семинарских занятий, 
руководство курсовыми и дипломными 
работами, научное руководство 
аспирантами

32

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,5

Направление 38.03.01. 
экономика: Мировая 
экономика; 
Паспортно-визовая 
дипломатия; Мировой рынок 
труда и международная 
миграция; Миграционные 
режимы и паспортно-визовая 
дипломатия;
Направление 38.04.01. 
экономика: Международный 
рынок труда и миграции;
Направление 5.2.5. мировая 
экономика

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение  лекций, семинарских занятий, 
руководство курсовыми и дипломными 
работами, участие в научно 
исследовательской работе кафедры, 
научное руководство аспирантами.

33

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Профессор 1

Направление 38.04.01. 
экономика: конъюнктура 
мировых рынков товаров и 
услуг;  Международная 
торговля. Направление 5.2.5. 
мировая экономика

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение  лекций, семинарских занятий, 
руководство курсовыми и дипломными 
работами, участие в научно 
исследовательской работе кафедры, 
научное руководство аспирантами, 
преподавание в рамках ДПО 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

34

Кафедра 
национальной 
экономики 
(Экономический 
факультет)

Старший 
преподаватель 0,2

Экономика предприятия, 
Основы 
предпринимательства, 
Phygital-технологии в 
экономике (38.03.00 - 
Экономика и управление 
(УГСН), все профили), 
Свободные экономические 
зоны и офшоры, Социальное 
предпринимательство 
(38.03.01 - Экономика, 
профиль "Экономика 
предприятия и 
предпринимательство")

01.09.2025 Английский язык - 
B2

Опыт преподавания 
с применением 

цифровых 
образовательных 

технологий.

1) Разработка и реализация плана 
внеучебной воспитательной работы 
кафедры в соответствии с показателями 
БУП. 2) Участие в реализации 
дополнительных образовательных 
программ. 3)     Участие в 
научно-исследовательских проектах 
кафедры. 4) Разработка 
междисциплинарных МООК. 5) 
Индивидуальная публикационная 
активность в соответствии с 
установленными показателями БУП.

35

Кафедра 
национальной 
экономики 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,25

Экономика предприятия 
(38.03.00 - Экономика и 
управление (УГСН), все 
профили), Corporate 
Innovation Policy, Economics 
of Industry Markets, 
International Marketing 
(38.04.01 - Экономика, 
программа "International 
Business» на анг.яз.), 
Продовольственная 
безопасность (38.05.01 - 
Экономическая безопасность, 
специализация 
"Экономико-правовое 
обеспечение экономической 
безопасности")

01.09.2025 Английский язык - 
B2

не менее 5 лет в 
области экономики. 
Опыт преподавания 

с применением 
цифровых 

образовательных 
технологий.

1) Ответственность за аспирантуру от 
кафедры (организация работы с 
аспирантами кафедры и реализации 
кафедральных ОП подготовки 
научно-педагогических кадров). 2)     
Участие в реализации плана 
довузовской подготовки (работа со 
школьниками старших классов Москвы 
и МО).  3) Участие в реализации 
дополнительных образовательных 
программ. 4)     Участие в 
научно-исследовательских проектах 
кафедры. 5) Разработка 
междисциплинарных МООК. 6) 
Индивидуальная публикационная 
активность в соответствии с 
установленными показателями БУП.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

36

Кафедра 
национальной 
экономики 
(Экономический 
факультет)

Доцент 1

Экономика предприятия 
(38.03.00 - Экономика и 
управление (УГСН), все 
профили), Smart-экономика, 
Экономика 
топливно-энергетического 
комплекса (38.03.01 - 
Экономика, профиль 
"Экономика предприятия и 
предпринимательство"), 
Экономика энергетических и 
сырьевых отраслей (38.04.01 - 
Экономика, программа 
"Экономика фирмы и 
отраслевых рынков"), 
Экономика современного 
предприятия (38.04.01 - 
Экономика, программа 
"Корпоративная экономика и 
управление бизнесом"), 
Внутренняя безопасность 
предприятия, Экономическая 
безопасность промышленных 
комплексов (38.05.01 - 
Экономическая безопасность, 
специализация 
"Экономико-правовое 
обеспечение экономической 
безопасности")

01.09.2025 Английский язык - 
B2

не менее 5 лет в 
области экономики 
и энергетики. Опыт 

преподавания с 
применением 

цифровых 
образовательных 

технологий.

1)Функционал заместителя 
заведующего кафедрой. 2)   
Руководство основными 
профессиональными 
образовательными программами: 
специалитет 38.05.01 - Экономическая 
безопасность, специализация 
"Экономико-правовое обеспечение 
экономической безопасности"; 
магистратура 38.04.01 - Экономика, 
программы "Smart-экономика", 
"Корпоративная экономика и 
управление бизнесом", "Экономика 
фирмы и отраслевых рынков". 3)  
Научное руководство аспирантами, 
обучающимися бакалавриата и 
магистратуры. 4)   Организация и 
руководство практической подготовкой 
обучающихся 
(проектно-технологическая, 
технологическая, преддипломная 
практики). 5)  Научное руководство 
научно-исследовательскими проектами 
(внутренними инициативными и от 
внешних заказчиков). 6) Разработка и 
руководство дополнительными 
образовательными программами. 7)   
Привлечение внешнего 
финансирования в рамках 
научно-исследовательской и 
дополнительной образовательной 
деятельности. 8) Индивидуальная 
публикационная активность в 
соответствии с установленными 
показателями БУП.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

37

Кафедра 
нормальной 
физиологии 
(Медицинский 
институт)

Старший 
преподаватель 0,5

Основы психофизиологии; 
Современная физиология и 
новые инструментальные 
методы исследования; 
Нормальная физиология, 
физиология 
челюстно-лицевой области

01.09.2025 Английский язык - 
B2

не менее 5 лет, 
опыт работы в 

электрофизиологич
еской лаборатории

Написание статей в 
высокорейтинговых журналах; 
проведение научных исследований в 
нейрофизиологической лаборатории 

38

Кафедра 
нормальной 
физиологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 1

Нормальная физиология; 
Нормальная физиология, 
физиология 
челюстно-лицевой области; 
Основы психофизиологии; 
Normal physiology; Normal 
physiology, physiology 
facialmaxillary area; 
Современная физиология и 
новые инструментальные 
методы исследования; 

01.09.2025 Английский язык - 
C1 Без требований

Написание статей в 
высокорейтинговых журналах; 
Защитившийся под научным 
руководством соискатель ученой 
степени кандидата медицинских наук - 
1 человек, чтение лекций по всем 
преподаваемым кафедрой 
дисциплинам, в т.ч.на английский 
языке, Научное руководство 
диссертантантов; Оппонирование 
кандидатских и докторских 
диссертаций; Написание учебников и 
учебных пособий  

39

Кафедра 
онтологии и 
теории познания 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Старший 
преподаватель 0,5

Philosophical problems of 
natural sciences, Философские 
проблемы естествознания, 
Философия (для 
непрофильных направлений)

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Проведение лекций и семинаров на 
иностранном языке, публикация 
научных статей в научных изданиях 1-2 
квартиля (Q1-Q2,К1-К2), участие в 
научных мероприятиях, работа с 
выпускниками кафедры и их 
трудоустройство

40

Кафедра 
онтологии и 
теории познания 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Старший 
преподаватель 1

Концепции современного 
естествознания, Философия 
(для технических 
направлений), Философия 
естествознания

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля (Q1-Q2,К1-К2), 
участие в научных мероприятиях, 
работа с аспирантами, ДПО

41

Кафедра 
онтологии и 
теории познания 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Доцент 0,2
Логика, Философия и 
методология науки, Теория и 
практика аргументации

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля (Q1-Q2,К1-К2), 
участие в научных мероприятиях, 
организация и проведение научных 
мероприятий на факультете



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

42

Кафедра 
ортопедической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

Лабораторные работы по 
дисциплинам: 
зубопротезирование (простое  
протезирование)и 
протезирование при полном 
отсутствии зубов. ОП 
31.05.03.

01.09.2025 Английский язык - 
В2

не менее 5 лет в 
области 

ортопедической 
стоматологии

Подготовка визуализированных 
интерактивных учебно-методических 
материалов для лабораторных работ 
студентов 5-6 семестров 
ортопедической стоматологии.

43

Кафедра 
ортопедической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

Простое протезирование 
31.05.03; протезирование при 
полном отсутствии зубов 
(лабораторные работы); 
клиническая практика 
студентов 4 и 5 курсов 
«Помощник 
врача-стоматолога и 
помощник врача-стоматолога 
ортопеда».

01.09.2025 Английский язык - 
В2 не менее 5 лет

Подготовка учебных видеофильмов по 
практической работе студентов; 
проведение лабораторных занятий со 
студентами, организация и проведение 
практики с использованием цифровых 
технологий.

44

Кафедра 
ортопедической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

Простое протезирование на 
английском языке Дентистри 
(Dentistry) и на русском языке 
31.05.03; протезирование при 
полном отсутствии зубов 
(лабораторные работы).

01.09.2025 Английский язык - 
С1 не менее 5 лет

Проведение лабораторных работ на 
русском и английском языках по 
ортопедической стоматологии 5-6 
семестров. Публикация статьи по 
цифровым технологиям в 
ортопедической стоматологии.

45

Кафедра 
ортопедической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

Простое протезирование на 
английском языке Дентистри 
(Dentistry) 31.05.03; 
протезирование при полном 
отсутствии зубов 
(лабораторные работы).

01.09.2025 Английский язык - 
С1 не менее 5 лет

Проведение лабораторных работ на 
английском языке по ортопедической 
стоматологии 5-6 семестров. 
Подготовка учебно-методического 
интерактивного пособия на английском 
языке.

46

Кафедра 
ортопедической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5

Простое протезирование на 
английском языке Дентистри 
(Dentistry) и на русском языке 
31.05.03; протезирование при 
полном отсутствии зубов 
(лабораторные работы).

01.09.2025 Английский язык - 
С1 не менее 5 лет

Руководство профессиональным 
студенческим объединением по 
ортопедической стоматологии, 
организация и проведение ежегодной 
студенческой олимпиады «Точный 
оттиск».

47

Кафедра 
ортопедической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5

Простое протезирование на 
английском языке Дентистри 
(Dentistry) и на русском языке 
31.05.03; протезирование при 
полном отсутствии зубов 
(лабораторные работы).

01.09.2025 Английский язык - 
С1 не менее 5 лет

Проведение лабораторных работ на 
русском и английском языках по 
ортопедической стоматологии 5-6 
семестров. Публикация статьи по 
цифровым технологиям в 
ортопедической стоматологии.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

48

Кафедра 
ортопедической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,25

Ведение практических 
занятий с ординаторами по 
дисциплинам 
Челюстно-лицевое 
протезирование и 
Протезирование на 
имплантатах 31.08.75, а также 
практические занятия со 
студентами по спортивным 
защитным шинам, научный 
руководитель 2-х аспирантов.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 не менее 10 лет Публикация статей в журналах К-1, 

К-2, защита диссертаций аспирантами.

49

Кафедра 
ортопедической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Доцент 1

Ведение занятий со 
студентами 4 и 5 курсов на 
английском языке по 
дисциплинам: Сложное 
зубопротезирование 
(протезирование зубных 
рядов), Гнатология и 
функциональная диагностика 
в ВНЧС, у студентов 3 курса 
на английском языке 
протезирование при полном 
отсутствии зубов.

01.09.2025 Английский язык - 
С1 не менее 5 лет

Подготовка практикума на английском 
языке для студентов 5 курса 
«Протезирование на имплантатах», 
организация на кафедре подготовки 
интерактивных учебно-проверочных 
заданий по всем дисциплинам на 
русском и английском языках.

50

Кафедра 
ортопедической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25

Компьтерные методы 
диагностики в 
ортопедической стоматологии 
по программе 31.08.75 
Ординатура; 
Челюстно-лицевое 
протезирование Специалитет 
31.05.03

01.09.2025 Английский язык - 
В2

не менее 5 лет в 
области 

ортопедической 
стоматологии

Публикации научных статей, 
публикации монографий, научное 
руководство аспирантами и 
докторантами.

51

Кафедра 
психиатрии, 
психотерапии и 
психосоматическ
ой патологии 
(Факультет 
непрерывного 
медицинского 
образования)

Ассистент 0,1 Программы ДПО 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований Проведение семинаров по 

психотерапии



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

52

Кафедра 
психиатрии, 
психотерапии и 
психосоматическ
ой патологии 
(Факультет 
непрерывного 
медицинского 
образования)

Профессор 0,1 Программы ДПО 01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Проведение лекций по психиатрии и 
наркологии, публикация статей в 
научных  изданиях

53

Кафедра 
русского языка и 
лингвокультурол
огии 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 0,5

Русский язык как 
иностранный в сфере 
юриспруденции, русский язык 
и культура речи, риторика и 
основы коммуникации

01.09.2025 Английский язык, 
Немецкий язык - С1 Без требований

Проведение лекций, публикация 
научных статей в научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2), публикация 
учебников и учебных пособий, 
разработка рабочих программ 
дисциплин

54

Кафедра 
русского языка и 
лингвокультурол
огии 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 0,5

Русский язык как 
иностранный для 
экономистов, русский язык и 
культура речи, риторика и 
основы коммуникации

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

55

Кафедра 
русского языка и 
лингвокультурол
огии 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 1

Русский язык как 
иностранный в сфере 
юриспруденции, русский язык 
и культура речи, риторика и 
основы коммуникации

01.09.2025 Английский язык - 
В1 Без требований

Проведение лекций, публикация 
научных статей в научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2), публикация 
учебников и учебных пособий, 
разработка рабочих программ 
дисциплин

56

Кафедра 
русского языка и 
лингвокультурол
огии 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 1

Русский язык как 
иностранный для 
экономистов, русский язык и 
культура речи, риторика и 
основы коммуникации

01.09.2025
Английский язык, 

Французский язык - 
В2

Без требований

Проведение лекций, публикация 
научных статей в научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2), публикация 
учебников и учебных пособий, 
разработка рабочих программ 
дисциплин



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

57

Кафедра 
русского языка и 
лингвокультурол
огии 
(Департамент 
высшего 
образования)

Профессор 1

Современный русский язык, 
языкознание, риторика, 
русский язык как 
иностранный

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

Проведение лекций на иностранном 
языке, публикация научных статей в 
научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2), публикация 
монографий, научное-руководство 
аспирантами

58

Кафедра 
социальной 
философии 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Доцент 1

Философия, Философская 
антропология, Традиция и 
консервативная мысль, Этос и 
социальная реальность, 
История и методология 
науки, История и философия 
науки

01.09.2025 Английский язык - 
C1 Без требований

Проведение лекций и семинарских 
занятий на иностранном языке, 
публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля (Q1-Q2, К1-К2)

59

Кафедра 
судебной 
медицины 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,25 Судебная медицина 01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Проведение практических занятий на 
руском языке, публикация научных 
статей в научных изданиях 1-2 
квартиля (Q1-Q2, K1-K2), публикация 
монографий и учебных пособий

60

Кафедра теории 
вероятностей и 
кибербезопаснос
ти (Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Доцент 0,4

«Архитектура компьютеров и 
операционные системы» для 
УГСН 02.03.00 
Компьютерные и 
информационные науки, для 
направлений 09.03.03 
Прикладная информатика и 
38.03.05 
Бизнес-информатика, 
«Математическое 
моделирование» для 
направлений 02.03.01 
Математика и компьютерные 
науки и 02.03.02 
Фундаментальная 
информатика и 
информационные технологии

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 3 лет

Ведение лекционных и практических 
занятий по преподаваемым 
дисциплинам; актуализация рабочих 
программ по преподаваемым 
дисциплинам; публикация научных 
статей в научных изданиях; научное 
руководство ВКР



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

61

Кафедра теории 
вероятностей и 
кибербезопаснос
ти (Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Доцент 0,5

«Вычислительные системы, 
сети и телекоммуникации» 
для УГСН 02.03.00 
Компьютерные и 
информационные науки, для 
направлений 09.03.03 
Прикладная информатика и 
38.03.05 Бизнес-информатика

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 3 лет

Ведение лекционных и практических 
занятий по преподаваемым 
дисциплинам; актуализация рабочих 
программ по преподаваемым 
дисциплинам; публикация научных 
статей в научных изданиях; научное 
руководство ВКР

62

Кафедра теории 
вероятностей и 
кибербезопаснос
ти (Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Доцент 1

«Дискретная математика и 
математическая логика» для 
УГСН 02.03.00 
Компьютерные и 
информационные науки, для 
направлений 09.03.03 
Прикладная информатика и 
38.03.05 
Бизнес-информатика, 
«Основы проектирования 
сетей и систем 
телекоммуникаций» для 
направления 09.03.03 
Прикладная информатика, 
«Теория конечных графов» 
для УГСН 02.03.00 
Компьютерные и 
информационные науки, для 
направлений 09.03.03 
Прикладная информатика и 
38.03.05 Бизнес-информатика

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 3 лет

Ведение лекционных и практических 
занятий по преподаваемым 
дисциплинам; актуализация рабочих 
программ по преподаваемым 
дисциплинам; публикация научных 
статей в научных изданиях; научное 
руководство ВКР

63

Кафедра теории 
вероятностей и 
кибербезопаснос
ти (Институт 
компьютерных 
наук и 
телекоммуникац
ий)

Профессор 0,5

«Кибербезопасность 
предприятия» для УГСН 
02.03.00 Компьютерные и 
информационные науки, для 
направлений 09.03.03 
Прикладная информатика и 
38.03.05 
Бизнес-информатика, 
«Архитектура предприятия и 
анализ уязвимостей» для 
направления 38.03.05 
Бизнес-информатика

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 5 лет

Ведение лекционных и практических 
занятий по преподаваемым 
дисциплинам; актуализация рабочих 
программ по преподаваемым 
дисциплинам; публикация научных 
статей в научных изданиях



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

64

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 0,5

41.03.05 (бакалавриат):

1.  Введение в 
международные отношения;
2.  Интеграционные процессы 
в Африке, Латинской 
Америке, Европе АТР;
3.  Конфликты и опыт их 
преодоления в странах 
Латинской Америки;
4.  Проблемы обеспечения 
безопасности в Западном 
полушарии.

01.09.2025
Английский язык, 
Испанский язык - 

B2
Не менее 1 года

Ведение семинаров, научное 
руководство курсовыми и дипломными 
прооектами, публикация научных 
статей в научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности



65

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Старший 
преподаватель 1

41.03.05 (бакалавриат):
1. Многосторонняя 
дипломатия
2. Дипломатия стран Европы
3. Европейская безопасность 
в постбиполярный период
4. Введение в международные 
отношения
5. История и культура Европы
6.Этноконфессиональная и 
политическая ситуация в 
Европе
7. Внешняя политика ЕС
8. Мировые интеграционные 
процессы в Европе, АТР 
Африке, Латинской Америке
9. Фактор "мягкой силы" во 
внешней политике США и 
современных международных 
отношениях

- планируется предложение 
дисциплины по выбору 
«Вынужденная миграция в 
XXI веке» для направления 
подготовки 41.03.05 
Международные отношения

41.04.05 (магистратура):
10. Мегатренды и глобальные 
проблемы
11. Международная миграция 
и безопасность
12. Негосударственные 
участники мировой политики

41.05.05 Global Security and 
Development Cooperation 
(магистратура)

13. Migration, Development 
and Global Security 
(Миграция, развитие и 
глобальная безопасность)

01.09.2025 Английский язык - 
С2 Не менее 4 лет

Чтение лекций, ведение семинаров, 
научное руководство курсовыми и 
дипломными прооектами, публикация 
научных статей в научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

66

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Старший 
преподаватель 1

41.03.05 (бакалавриат):
1.Foreign Aid and Foreign 
Policy (Международная 
помощь и внешняя политика) 
41.04.05 (магистратура):
1.Development Cooperation
2. Great and Emerging Powers
3. International Political 
Economy
41.03.01 Зарубежное 
регионоведение: Китай, 
Арабский Восток
1.International Development 
Assistance (Содействие 
международному развитию)
МДК
1.Development Cooperation 
and Sustainable goals.

01.09.2025
Английский язык, 

Суахили - С2, 
Продвинутый

Не менее 5 лет

Чтение лекций, ведение семинаров, 
научное руководство курсовыми и 
дипломными прооектами, публикация 
научных статей в научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2)

67

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 0,5

41.03.05 (бакалавриат):
1. История идеологий и 
религий Востока (Китай) 
41.04.05 (магистратура):
1. Политические системы и 
культуры региона 
специализации/ «Китай»
2. Актуальные 
социально-экономические 
проблемы Восточной Азии 
(Китай).
3. Проблемы безопасности и 
конфликты в Восточной 
Азии. (Китай)
4. Модернизация стран 
Восточной Азии
5. Интеграционные процессы 
в Восточной Азии.
6. Социально-политическая 
мысль Восточной Азии 
(Китай)

01.09.2025
Английский язык, 
Китайский язык - 

B2, HSK 2
Не менее 30 лет

Чтение лекций, ведение семинаров, 
научное руководство курсовыми и 
дипломными прооектами, публикация 
научных статей в научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

68

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 1

41.03.05 (бакалавриат):
1. Теория международных 
отношений
2. Современные 
международные отношения
3. Германия в мировой 
политике (дисциплина по 
выбору)
4. Восток-Запад: история 
сотрудничества, конфликтов, 
тенденции взаимодействия
41.04.05 (магистратура):
1. Современные теории 
международных отношений и 
мировой политики
2. Моделирование и 
прогнозирование 
международных отношений.
3. Проблема идентичности в 
мировых политических 
процессах
4. Научно-исследовательская 
работа 

01.09.2025

Немецкий язык, 
Польский язык, 

Английский язык - 
B2

Не менее 30 лет

Чтение лекций, ведение семинаров, 
научное руководство курсовыми и 
дипломными прооектами, публикация 
научных статей в научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2)

69

Кафедра 
управления 
цифровым 
предприятием 
(Высшая школа 
управления)

Ассистент 0,3
Дата-Майнинг, Продукты и 
услуги цифрового 
предприятия

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

70

Кафедра 
управления 
цифровым 
предприятием 
(Высшая школа 
управления)

Доцент 0,25

Управление 
бизнес-процессами, 
Технологии блокчейн, 
Цифровая экономика 
предприятий

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований


	Подпись1: 


